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PROJETO DE LET Ne 20/68
ASSUNTO3= CRAEDITO SUPLEMENTAR DE NCRE53.800,00 \

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TE BRAGANCA PAULISTA
Gabinete do Prefeito
N2-Cl=-47/68 Braganca Paulista, 5 de julho de 1968

BExmo. Sr.

Dr.Jeosé de Lima * d

DD, Presidente da C8mara Municipal da Estancia de
Braganca Paulista

Tenho a honra de passar s maos de V. Fxcia. para a devida
apreciaggo dessa Colenda Cﬁmara, 0 incluso projeto de lei que versa /
s6bre a abertura de um crédito no valor de Ner$53.800,00 (einquenta e
trés mil e oitocentos cruzeiros novos) suplementar & diversas verbas
do orcamento vigente. -

Analizando o projeto de lei acima referido Vv.Excias, veri-
fiearao que as maiores somas destinam-se ao pagamento do Servicgo de
Previdéneia, saldrio-famflia, combustiveis,etc.

A Contadoria desta Prefeitura apontou como recurso de cober
tura do crédito a ser aberto, parte, o excesso de arrecadaggo jd veri-
ficado na verba 531-«14410 e parte do Superavit Financeiro apurado em
Balanco Patrimonial do exercfeio anterior.

Tratando-se de erddito indispensavel ao bom andamento da gde
ministrag;o munieipal, nos térmos da 1egislag§o vigente, soliwito as /
determinngo;a de V, Excia. para a tramitaggo do projeto de lei em refe
réncia dentro do prazo de 40 (guarenta)dias,

Sem outroe motivo, reitero a V., Execia. os protestos de minha
elevada estima e distinta conaideraq;o’

Atenciosas Saudagogs

Dre. Lourenco Quiliei
Prefeito Munieipal



(\

~PROJETO DE L ETI N® 20/68 -

Dispoe sdbre a abertura de erddito suplementar

A CRMARA WUNICIPAL DR BRAGANCA PAULISTA, DEORETA © EU, PRE-
FEITO MUNICIPAL, PROMULGO A SEQUINTE TRl g=

ARTIGO 12 - Tica aberto na Contadoria Muniecipal um erddito /
no valor de Ner$53,800,00 (cincoenta e trés mil e oitoeentos eru
zeiros novos), suplementar as seguintes verbas:

130 SECRETARIA DO GOVERNO
131 3100 02 DESPESAS CORRENTES
131 3100 02 Despesas de Custeio ™
131 3130 02 Servigos de Terceiros
Item 3 ~ Publicagoes 780,00
Item 4 -~ Telefone-luz-viagens,ete, 300,00
250 ENCARGOS GERAIS
251 3000 83 DESPESAS CORRENTE
251 3100 83 Deaspesas de Custeio
251 3140 83 Encargos Diversos
Item 1 -~ Caixa funerdrio g/inilgentes 1,000,00
251 3280 81 Contribuigao de Previdéncia
‘ Social

Item 1 -~ Para pgto. 20 Int.Nacional de
Previdéncia Social (IAPTSP, -

TAPTEC-TNDA, etc.) 1,500,00
Item 2 - Pundo Compensagao de saldrio
famflia 6.00C,00

Item 3 - Servigo de Previdéneia Social
dos Servidores Municipais de

Braganga Paulista 84000 ,00
300 GABINETE DO PROCURADOR JUDICTAL :
310 3000 Q1 DESPESAS CORRENTES
311 3100 01 Despesas de Custeio
311 3130 01 Servigos de Terceiros
Custas Judiciais,viagens,estadas,
elGa 600,00

- gsegue -



311
311
311
410
411
411
411

610
611
611
611

611

620
621
621
621

650
651
651
651

710
710
710
710

4000
41C0
4130

4000
4100
4110

3000
3100
3120

3130

3000
3100
3120

3000
3100
3120

3000
3100
3120

01
01
01

61
61
61

94
94
94

94

99

99

42
42
42

91
91
91

~continuacacs=

DESPESAS DE CAPITAL
Investinentos
Material Permanente
ESCOLAS MUNICIPAIS
DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos
Cbras Pdblicas
Construgao de Prédios Escolares
CONSERVACAC DE VIAS PUBLICAS
DESPESAS CORRINTES -
Despesas de Custeio
Material de Consumo
Item 2 - Gasolina, oleo,lubrifican
tes,cimento ,areia,ete,
Servigos de Terceiros
Consertos viagens,ete.
REPARAQOES DIV:RSAS
DESPESAS CORRENTES
Despesas de Custeilo
Material de Consumo
Aquilig;o de gasolina,oleo,

lubrificantes,cal,cimento,ecte,

CONSERVAGAO DE RODOVIAS

DESPESAS CORRENTES
Despesas de Custeio
Material de Consumo

Gasolina,oleos,lubrificantes,

pecas para vefculos,etc.
SERVICOS DE AGUAS E ESGOTOS
DESPESAS CORRENTES
Despesas de Custeio
Material de Consumo

300,00

T7+000,00

8.000,00

200,00

6 *OO() ’OO

64000 ,00

- segue -



720
721
721
1

721
721
721

730
731
5
131

750
751
751
751

780
781
781
781

3600
3100
3130

4000
4100
4130

3000
3100
3120

3000
3000
3120

3000
3100
3130

92
92

92
92
92

93
93
23

383

99
29
29

- centinuagEQSw

Item 2 -~ Aquisicao de Materiais 74
tratamento de dgua
LINPEZA PUBLICA
DESPESAS CORRENTES
feapea&a de Custeio
Servigos de Terceiros
Conserto,retifica de motores,
etcs
DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos
Material Permanente
Ferramentas,carrinhos
ILUMINAGAO PUBLICA
DESPESAS CORRENTES
Deapesas de Cuasteio
HMaterial de Consumo
Reatores,lampadas, flucrescentes
starts, etc,
CEMITERIO
DESPESAS CORRENTES
Deapesas de Custeio
Haterial de Consumo
Item 2 ~ Tijoles,areia,cal,cimento,

b

asfalto,etc.p/pavimentagao
e comstrugao de muros do /

cenitério
CONSELHC MUNICIPAL DE TV
DESPESAS CORRENTES
Despesas de Custedio
Servigos de Terceiros

Luz.forqa,transportes,viagens,aqg
vigos teenicos "Pro Labore"™ do /

Presidente,etc.

' 2,000,00

2+000,00

300,00

1.000,00

2,000 ,00

—enld20000

_43+800,00

- segue -




- continuaggos—

PARAGRATO UNTICO - O valor do presente crddito serd coberto
com o8 seguintes recursos:
A ~ Superavit Financeiro apurado em Balanco
Patrimonial do exercfcio Anterior 434800,00
B - Txcesso de arrecadacac 34 verificade na
verba 531-14410-Participacac no inpdato
s/Circulaggo de Yereadorias 10,000,00

53080(} .00

b

Dr. Lourengo Quilieci

PARECERES DA COMISSAO DE JUSTICA E REDAQKO
PARECER:
Projeto de iniciativa certa. Degal,portanto. E,obviamente ,ne-
cessdrio, na linha de conduta tradicional do Executivo.
Em 9/7/68
a)= CONRADO STEFANI
De acdrdo com o parecer do vereador Dr.Conrado Stefani
a)=- CLOVIS MORAES CARVALHO - 16/7/68

De acodrdo
a)= MARTIO RUSSO
JOS® FRANCISCO FILOCOMO

PARECERES DA COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO
PARECER:

Examinando o Projeto de Lei n? 20/68 e verificando as diver-
sas suplementa@o;s solicitadas, necessitamos de algumas informagoés
do Sr. Prefeito para em seguida emitir-mos nosso parecer. '

Primeiramente, desejamos saber onde estd sendo aplicada a
verba de Ner$7.000,00 sob o tftulo "Escolas Municipais" - item 411~
-4110 - 61 - Obras Pdbliecas - Construgao de Predios Escolares.

Ademais, no projeto constar%antos outros gastos, principalmen
te de oleo e gasolina, sem qualguer justificativa na mensagem que /

- gegue -



acompanha a matéria. FPm suma, pede o BExecutivo suplementa"gﬂ para /
miitas despesas sem qualquer justificativa concreta,

Pego sejd encaminhado ao sr. Prefeito 8ste pedido de informa

go;s:
Sala das Comissoes, 19/7/68
a)~ HAPIZ ABI CHEDID

PREFEITURA MUNCIPAL DA ESTANCIA DE BRAGANCA PAULISTA

Gabinete do Prefeito
N0 =Cl=56/68 Braganca Paulista, 19 de agdsto de 1968

Exmo. Sr,

Dre José de Lima

DDs Presidente da Clmara "mnieipal da Estfnein de
Braganca Paulista »

Em atencao ao oficio n, 288/68 dessa nobre Fdilidade, /
transerevendo pedido de 1nformagogs do ilustre vereador senhor Hafiz
Abi Chedid, dugno Presidente da Conmissao de Mnancas dessa Casa, te-
nho a honra de informar que a verba para construgao de préiios esco=
lares destina-se a ~ontinuagao das obras de construgao do Grupeo fsecg,
lar da Vila Aparecida, tais como um palpao para trabalhos manuaia,fe;
cho ao redor do prédio e do reereio dagquele estabeleeimento de ensine
primdrio,

Informo, outrossim, que, de conformidade com os +tituloes
das dotaqoss orgamentdria, as verbas cujos pedidos de suplemantaggo
ascendem a Ner$20,000,00 (vinte mil cruzeiros novos) destinam-se 3s
diversas ropartiqo;n subordinadas aos titulos constantes no projeto
de lei n, 20/68 ¢ sao empregadas nao 56 na compra de combustfveis /
(gasolina,elec,diesel e oleo lubrificante) mas também de outros mate
riais de consumo.

Sendo quanto tenho a '; _";nrevalega~me da oportuni
dade para renovar a V, Excia, as expreaeoes de minha elevada estima /
e distinta considoraqao.

Atenciosas Saudaqoza

Dr. Lourenco Quiliei
Prefeito Municipal®,



PARECERES DA COMISSAO DE FPINANCAS E ORGAMENTO
PARTCER:

Diante da resposta do sr. Prefeito ao nosso pedido de informag
gogs, eaclarecendo que a verba para construgﬁo de prédios escolares
destina-se 2s obras de ccnﬁﬁruggo do Grupo Escolar da Vila Aparecida,
tais como seu galpgo para trabalhos manuais, fecho ao redor do pré-
dio e do recreio daquele estabelecimento de ensino primdrio, consi-
deramos que S. Excia. 3éveria ter esclarecido tudo isso na sua men-
sagem, ou seja, a forma de aplicaggo d28s verbas suplementares, evi-
tando ascinm maiores delongas e confusoes,

Entretanto, o nosso Frefeito nao procurony; em sua administra
gao, atender a zona rural na ccnstruggc de eseolas isoladas, Mas, /
Deus lhe pague sr. Prefeito., Fatas 38,0 palavrms das criancas da zo=-
na rural.

Sala das Comissoes, 6/8/68

a)- HAFIZ ABI CHEDID -
PARECER?: _ :
Tratando-se de erddito indisvensdvel ac bom andamento da /
administragﬁo, estamos de acdrdo conm o projeto. Nagla nos resta senao
sua aprovag;o, tratando-se de pagamento do Servico de Previdencia -
saldrio famflia, e . -

a)= MARTO RUSSO - 7/8/68



Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal da Estancia de Braganca Paulista

Braganca Paulista,... 5. de. ... ... .. julbe.... o de 196.8..

Bxme. &r.

Dr. JOSE DE LIMA

DD. Presidente da Camara Municipal da Bstincia de
BRAGANGCA PAULISTA ~

e e e e e

Tenho a honra de passar as maos de V. Excia,
para a devida apreciagdo dessa Golenda C3mara, o incluso
projeto de lei que versa sébre a abertura de um credito -
no valor de NCr.$55.800,00 (cinquenta e trés mil e oito -
centos cruzeiros novos) suplementar a diversas verbas do-
orgamento vigente.

Analisando o projeto de lei acima referddo -
Vv. Excias. verifiecarao que as maiores sonas destinam-se-
a0 pagamento do Servigo de Previdéncia, salario-familia,-
combustiveis, etc.

A Contadoria desta Prefeitura apontou como -
recurso de cobertura do crédito a ser aberto, parte, o ex
cesso de arrecadagio ja verificado na verba 531-14410 e —
parte do Superavit Fimanceiro apurado em Balancgo Patrimo-
nial do exercicio anterior. -

Tratando-se de crédito indispensavel ao bom-
andamento da administragao municipal, nos térmos da legis
lagao vigente, solicito as determinagbes de V. Excia, pa-
ra a tramitag@o do projeto de lei em referéncia dentro do

prazo de ﬂQ (suarenta) dias,

Sem outro motivo, reitero a V. Excia. os pro
testos de minha elevada estima e distinta consideracao.

Atenciosas Saudagoe

Dr. IOURENQO |/ QUILICI
Prefeito Municipal



DISPUOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITC SUPLEMENTAR

e eu Prefelto Municipal, promulgo a seguinte lei:
12 - Fica Aberto na Contadoria Municipal um

APROVADO

PROJETO DE LET niz%zft:jéu&LfluuuMlNHE -SE E PUBRIQUEYS
Sala das Sesaﬁe ?ﬁ/ / 19&(?

A Camara Municipal de Bragsnca Paulj

ATE.

credito no valor de NCr.$53.800,00(Cincoenta e tres mil e oito -
nevos), smplementar as senulntes verbas:

centos cruzeiros

130
13
133
i3k

250
254
¢51
251

251

300
310
31z
311

311
311
311

410
411
411
411

610
611
611
611

611

620
621
621
621

650
651
651
651

3100
3100
3130

3000
3100
3140

3280

3000
3100
3130

4000
4100
4130

4000
4100
4110

3000

3100
3120

3130

3000
3100
3120

3000
3100
3120

O
02
02

83
83
83

81

01
01

0l
01

61
61
94

94
94

99
2>
99

42
42

BECRETARIA DO GOVERNO
DESPESAS CORRENTES
Despesas de Custeio
Servigos de Terceiros
Item 3 - Publicagoes

780,00

Item 4 - Telefone-luz-viagens-etc. 300,00

ENCARGOS GERAIS
DESPESAS CORRENTES
Despesas de Custeio -
Encargos Diversos
Item 1 - Caixa funerario p/indigentes
Contribuigao de Previdencia
Social
Item 1 - Para pgto ao Int. Nacional de
Previdencia Social-(IAPFESP,-
IAPTEC-TNDA, etc)
Item 2 - Fundo Compensagao de saldrio
familia A
Item 3 -~ Servico de Previdencia Social
dos Servidores Municipais de
Braganga Paulista
GABINETE DO PROCURADOR JUDICIAL
DESPESAS CORRENTES
Despesas de Custeio
Servigcos de Terceiros

1.000,00/

1.500,00
6.000,00 ¥

8.ooo,oo/

Custas Judiciais, viagens, estddas

etec.
DESPESAS DE CAPITAT
Investimentos
Material Permanente

ESCOLAS MUNICIPAIS
DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos
Obras Pdblicas
Construgao de Prédios Escolares
CONSERVAGAO DE VIAS PUBLICAS
DESPESAS CORRENTES
Despesas de Custeio
Material de Consumo
Item 2 - Gasolina, {dleo, lubrifican-
tes,cimento, areia etec.
Servigos de Terceiros
Consertos viagens etc.
REPARAGOES DIVERSAS
DESPESAS CORRENTES
Despesas de Custeio
Material de Consumo
Aquisig@o de gasolina, dleo, lubrifi-
cantes, cal, cimento, etc.
CONSERVAGAO DE RODOVIAS
DESPESAS CORRENTES
Despesas de Custeio
Material de Consumo
Gasolina, oleos, lubrificantes, pegas-
para velculos etec,

Continua.

600,00

300,00

7.000,00 J

memoo/
200,00

6.000,00

6.000,00 ¢



710
710
710
110

720
121
721
121

721
121
T2l

730
731
Eis
131

¥50
14
it
7l

780
781
781
781

3000
3100
3126

3000
3100
3130

4000
4100
41 30

3000
3100
3120

3000
3060
3120

3000
3100
3130

Con

91
91
91

99
99
99

tinuagao.

SERVIGOS DE £GU4S E EsgdTOS
DESPESAS CORRENTES
Despesas de Custeio
Material de Consumo
Item 2 - AquisigBo0 de Materiais p/ -
tratamento de dgua 2.000,00
LIMPEZA PUBLICA
DESPESAS CORRENTES
Despesas de Custeio
Servigos de Terceiros
Conserto, retifica de motores etc. 2.000,00
DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos
Material Permanente
Ferramentas, carrinhos 300,00
ILUMINAGAC PUBLICA
DESPESAS CORRENTES
Despesas de Custeio
Material de Consumo
Reatores, lampadas, fluorescentes
starts, etc. 1.000,00
CEMITERIO b
DESPESAS CORRENTES
Despesas de Custeio
Material de Consumo
Item 2 - Tijolos, areia, cal, cimen-
to, asfalto, etec. n/@av1men
tagBo e construgio de muros
do cemitério 2.000,00
CONSELHO MUNICIPAL DE T. V.
DESPESAS CORRENTES
Despesas de Custeio
Servigds de Terceiros
Luz, forga, transportes, viagens ser-
vigos tecnicos "Pré Labore" do Presi-
dente, etc. 820,00

53.800,00
Paragrafo Unico - O valor do presente

cred1+o serd coberto com as seguintes recursos:

A - Superavit Financeiro apurado em -
Balanco Patrimonial do execicio -
Anterior 43.800,00
B - Excesso de arrecadacgio j4 verifi-
cado na verba 531-14410~ Partici-
pagdo no imposto s/CGirculaggo de
Mercadorias 10.000,00

53.800,00
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Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal da Estancia de Braganca Paulista

%}V&f J Braganca F‘aulista,...‘...? ......... - —— ABOSTO o de 196..8,. .......
cﬁ\b
A

ExMo. SR
DR. JOSE DE LIMA
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MuNICIPAL DA ESTANCIA DE

BRAGANGA PAULISTA

EM ATENGAO AOC OFiClO N. 288/68 DESSA NOBRE =
EDILIDADE, TRANSCREVENDO PEDIDC DE INFORMAGOES DO 1LUSTRE
VEREADOR SENHOR HAF12 ABI CHEDID, DIGNO PRESIDENTE DA Co-
MISSAO DE FINANGAS DESSA CASA, TENHO A HONRA DE INFORMAR-
QUE A VERBA PARA CONSTRUGAO DE PREDIOS ESCOLARES DESTINA-
SE A CONTINUAGAO DAS OBRAS DE CONSTRUGAO DO GRUPO ESCOLAR
DA VILA APARECIDA, TAIS COMO UM GALPAO PARA TRABALHOS MA-
NUAIS, FECHO A0 REDOR DO PREDIO E DO RECREIO DAQUELE ESTA
BELECIMENTO DE ENSINO-PRIMARIO.

INFORMO,OUTROSSIM, QUE, DE CONFORMIDADE COM-
0S TITULOS DAS DOTAGOES ORGAMENTARIA, AS VERBAS CUJOS PE-
DIDOS DE SUPLEMENTAGAO ASCENDEM A NCr$20,000,00 (VINTE MIL
CRUZE|ROS NOVOS) DESTINAM—SE AS DIVERSAS REPARTIGOES SU =
BORD INADAS AOS TITULOS CONSTANTES NO PROJETO DE LE! N, =
20/68 E SAO EMPREGADAS NAO S6 NA COMPRA DE COMBUST{VEIS =
(cASOL INA, OLEO DIESEL E OLEO LUBRIFICANTE) MAS TAMBEM DE
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO,

SENDO QUANTO TENHO A INFORMAR, PREVALEGO-ME-
DA OPORTUNIDADE PARA RENOVAR A V, EXCIA, AS EXPRESSSES DE

MINHA ELEVADA ESTIMA E DISTINTA ONS!DERAQKOn
\

ATENCI10SAS SAUDAG zsi)

\‘ W{'LL- J(,th{,&,
DR. LOURENGO QUILICI ’i>
PReEFEITO MuNICIPAL
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